



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ४, अंक ६२(३)]

शनिवार मे १९, २०१८/वैशाख २९, शके १९४०

[पृष्ठे ३२, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक १३८

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांब्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग

मादाम कामा माग, हुतात्मा राजगुरु चौक,
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १९ मे २०१८

अधिसूचना

महाराष्ट्र विनाअनुदानित खाजगी व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (प्रवेश व शुल्क यांचे विनियमन) अधिनियम, २०१५.

क्रमांक टीईएम-२०१८/सीआर-२७/टीई-४.—महाराष्ट्र विना अनुदानित खाजगी व्यावसायिक शैक्षणिक संस्था (प्रवेश व शुल्क यांचे विनियमन) अधिनियम, २०१५ (२०१५ चा महा. २८) च्या कलम ३ ची पोट-कलमे १ व २ याद्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, शासन अधिसूचना, उच्च व तंत्र शिक्षण विभाग, क्र. टीईएम-२०१६/सीआर ४७३ (भाग १)/टीई-४, दि. २४ एप्रिल २०१७ अधिकृत करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे अधिसूचित करित आहे :—

(१) अनुसूची-क च्या स्तंभ (२) मध्ये नमूद केलेले पदविका पाठ्यक्रम हे पूर्ण वेळ व्यावसायिक पाठ्यक्रम असून स्तंभ (३) मध्ये उक्त पाठ्यक्रमांच्या प्रवेशाच्या प्रयोजनासाठी आवश्यक पात्रतेच्या अटी व शर्ती नमूद केलेल्या आहेत ;

(२) अनुसूची-ख च्या स्तंभ (२) मध्ये नमूद केलेले पदवीपूर्व पाठ्यक्रम हे पूर्ण वेळ व्यावसायिक पाठ्यक्रम असून स्तंभ (३) मध्ये उक्त पाठ्यक्रमांच्या प्रवेशाच्या प्रयोजनासाठी आवश्यक पात्रतेच्या अटी व शर्ती नमूद केलेल्या आहेत ;

(३) अनुसूची-ग च्या स्तंभ (२) मध्ये नमूद केलेले पदव्युत्तर पदवी पाठ्यक्रम हे पूर्ण वेळ व्यावसायिक पाठ्यक्रम असून स्तंभ (३) मध्ये उक्त पाठ्यक्रमांच्या प्रवेशाच्या प्रयोजनासाठी आवश्यक पात्रतेच्या अटी व शर्ती नमूद केलेल्या आहेत ;

अनुसूची-ग

व्यावसायिक पदव्युत्तर पदवी पाठ्यक्रम

<p>१</p> <p>पदव्युत्तर पदवीव्यवस्थापन शास्त्र पाठ्यक्रम (एम.बी.ए./ एम.एम.एस)</p>	<p>(१) महाराष्ट्र राज्य उमेदवारी असलेला उमेदवार,— (एक) उमेदवार भारतीय नागरिक असला पाहिजे ; (दोन) त्याने विद्यापीठ अनुदान आयोगाने किंवा भारतीय विद्यापीठ संघाने मान्यता दिलेल्या कोणत्याही विद्यापीठाकडून देण्यात येणारी कोणत्याही विद्याशाखेतील किमान तीन वर्ष कालावधीची स्नातक पदवी परीक्षा किंवा त्यास समतुल्य परीक्षा उत्तीर्ण केलेली असावी आणि त्यात त्याने एकूण किमान ५० टक्के किंवा समतुल्य गुण (महाराष्ट्र राज्यातील आहेत अशाच केवळ मागासवर्ग प्रवर्गांच्या आणि विकलांग व्यक्ती असलेल्या उमेदवारांच्या बाबतीत किमान ४५ टक्के गुण) मिळवलेले असावेत ; (तीन) सक्षम प्राधिकरणाने घेतलेल्या सीईटीमध्ये नॉन झिरो प्राप्तांक मिळवलेला असला पाहिजे. (२) अखिल भारतीय उमेदवारी असलेला उमेदवार,जम्मू काश्मीर मधून विस्थापित उमेदवारी असलेला उमेदवार,— (एक) उमेदवार भारतीय नागरिक असला पाहिजे ; (दोन) त्याने विद्यापीठ अनुदान आयोगाने किंवा भारतीय विद्यापीठ संघाने मान्यता दिलेल्या विद्यापीठाकडून देण्यात येणा-या कोणत्याही विद्याशाखेतील किमान तीन वर्ष कालावधीची स्नातक पदवी परीक्षा किंवा त्यास समतुल्य परीक्षा उत्तीर्ण केलेली असावी आणि त्याने एकूण किमान ५० टक्के किंवा समतुल्य गुण (महाराष्ट्र राज्यातील आहेत अशाच केवळ मागासवर्ग प्रवर्गांच्या आणि विकलांग व्यक्ती असलेल्या उमेदवारांच्या बाबतीत किमान ४५ टक्के गुण) मिळवलेले असावेत ; (तीन) पुढील पैकी एका परीक्षेमध्ये नॉन झिरो पॉझिटीव प्राप्तांक मिळवलेला असावा ; सक्षम प्राधिकरणाने घेतलेली सामायिक प्रवेश परीक्षा (CET), भारतीय व्यवस्थापन संस्थेद्वारा आयोजित सामाईक प्रवेश परीक्षा (CAT), अखिल भारतीय तंत्रशिक्षण परिषदेद्वारा आयोजित सामाईक व्यवस्थापन अभियोग्यता चाचणी परीक्षा (CMAT), पदवीधर व्यवस्थापन प्रवेश परिषद (युएसए) द्वारे घेण्यात येणारी पदवीधर व्यवस्थापन अभियोग्यता चाचणी परीक्षा (GMAT), भारतीय व्यवस्थापन असोसिएशन द्वारा आयोजित व्यवस्थापन अभियोग्यता चाचणी परीक्षा (MAT), भारतीय व्यवस्थापन शाळा असोसिएशन द्वारा आयोजित व्यवस्थापन अभ्यासक्रमासाठीची प्रवेश परीक्षा (ATMA), आणि झेवियर्स व्यवस्थापन शाळा जमशेदपुर यांनी आयोजित केलेली अभियोग्यता चाचणी परीक्षा (XAT). (३) अनिवासी भारतीय/ भारताचे समुद्रपार नागरिकत्व असलेल्या व्यक्ती / भारतीय वंशाच्या व्यक्तीची , आखाती देशातील भारतीय कामगारांची मुले आणि विदेशी नागरिक,— (एक) त्याने विद्यापीठ अनुदान आयोगाने किंवा भारतीय विद्यापीठ संघाने मान्यता दिलेल्या विद्यापीठाकडून देण्यात येणा-या कोणत्याही विद्या शाखेतील किमान तीन वर्ष कालावधीची स्नातक पदवी परीक्षा किंवा त्यास समतुल्य परीक्षा उत्तीर्ण केलेली असावी आणि त्याने एकूण किमान ५० टक्के किंवा समतुल्य गुण</p>
--	---

HIGHER AND TECHNICAL EDUCATION DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk
Mantralaya, Mumbai 400 032

NOTIFICATION

MAHARASHTRA UNAIDED PRIVATE PROFESSIONAL EDUCATIONAL INSTITUTIONS (REGULATION OF ADMISSION AND FEES) ACT, 2015.

No. TEM.2018/C.R.27/TE-4. —In exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) of section 3 read with clause (r) of section 2 of the Maharashtra Unaided Private Professional Educational Institutions (Regulation of Admissions and Fees) Act, 2015 (Mah. Act. No. XXVIII of 2015), and in supersession of the Government Notification, Higher and Technical Education Department No. TEM.2016/CR473 (Part 1)/ TE-4, dated 24th April 2017, the Government of Maharashtra hereby, notifies,—

(i) the Professional Education Diploma Courses mentioned in column (2) of Schedule - A, appended hereto to be the Professional Education and specifies that the eligibility conditions and requirements for admission of the said professional courses are such as mentioned in column (3) of the said schedule ;

(ii) the Professional Education Under Graduate Courses mentioned in column (2) of Schedule -B, appended hereto to be the Professional education and specifies that the eligibility conditions and requirements for admission of the said professional courses are such as mentioned in column (3) of the said schedule ;

(iii) the Professional Education Post Graduate Courses mentioned in column (2) of Schedule -C, appended hereto to be the Professional Education and specifies that the eligibility conditions and requirements for admission of the said professional courses are such as mentioned in column (3) of the said schedule.

SCHEDULE 'A'

(Professional Education Diploma Courses)

Sr. No.	Name of Professional Course	Eligibility conditions and requirements for admissions
(1)	(2)	(3)
1	Diploma in Engineering and Technology	<p>(A) First Year of Post SSC. - (1) Maharashtra State Candidature Candidate, Jammu and Kashmir Migrant Candidature Candidates. - (i) The Candidate should be an Indian National ; (ii) Passed Secondary School Certificate (SSC) or its equivalent, with at least 35% aggregate marks. Note (1).—for candidates passing SSC from Maharashtra State Board :— The candidates passing SSC with, Maths/Mathematics (Code 71) and Science & Technology (Code 72) are only eligible. Note (2).—Other than Maharashtra State Candidates shall be eligible for Institution quota only.</p>

Schedule C

(Professional Education Post Graduate Courses)

Sr. No.	Name of Professional Course	Eligibility conditions and requirements for admissions
(1)	(2)	(3)
1	Post Graduate Degree in Management (Master of Business Administration/Master of Management Studies MBA/MMS)	<p>(1) Maharashtra State Candidature Candidate.–</p> <p>(i) The candidate should be an Indian National;</p> <p>(ii) Passed minimum three years duration Bachelor's Degree awarded by any of the Universities recognized by University Grants Commission or Association of Indian Universities in any discipline with at least 50% marks in aggregate or equivalent (at least 45% in case of candidates of backward class categories and Persons with Disability belonging to Maharashtra State only) or its equivalent;</p> <p>(iii) Obtained non zero score in CET conducted by the Competent Authority.</p> <p>(2) All India Candidature Candidate, Jammu and Kashmir Migrant Candidature Candidate.–</p> <p>(i) The candidate should be an Indian National;</p> <p>(ii) Passed minimum three years duration Bachelor's Degree awarded by the University recognised by University Grants Commission or Association of Indian Universities in any discipline with at least 50% marks in aggregate or equivalent (at least 45% in case of candidates of backward class categories and Persons with Disability belonging to Maharashtra State only) or its equivalent;</p> <p>(iii) Obtained non zero positive score in one of the following examinations; CET conducted by the Competent Authority, Common Admission Test conducted by Indian Institute of Management (CAT), Common Management Aptitude Test Conducted by All India Council for Technical Education (CMAT), Graduate Management Aptitude Test Conducted by Graduate Management Admission Council, United State of America (GMAT), Management Aptitude Test Conducted by All India Management Association (MAT), entrance Test for Management Admissions conducted by The Association of Indian Management Schools (ATMA) and Xavier Aptitude Test conducted by Xavier School of Management Jamshedpur (XAT).</p> <p>(3) NRI / OCI / PIO, Children of Indian workers in the Gulf countries, Foreign National.–</p> <p>(i) Passed minimum three year duration Bachelor's Degree awarded by the University recognised by University Grants Commission or Association of Indian Universities in any discipline with at least 50%</p>